PROJETO DE DECRETO 82-2025 LUIS VIEIRA RODRIGUES.docx

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 82 DE 2025.

“Outorga com o título de “honra ao mérito” o

senhor LUIS VIEIRA RODRIGUES, pelos

relevantes serviços prestados à população do

município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu,

Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado a Sra. LUIS VIEIRA RODRIGUES o título de “honra

ao mérito”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município

de Marabá.

Art. 2. ° A entrega da comenda dar-se-á em Sessão Solene da Câmara

Municipal, que será realizada em dia e hora designados na forma do Regimento

Interno.

Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá/PA, 02 de junho de 2025.

__________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva

Vereador CMM – PL

PROJETO DE DECRETO 82-2025 LUIS VIEIRA RODRIGUES.docx

2

JUSTIFICATIVA

           O homenageado nesta propositura, o senhor LUIS VIEIRA RODRIGUES

nasceu  em 11 de maio de 1976, na cidade de São João do Araguaia-PA. Filho de

Antônio Melquíades Rodrigues e Maria Vieira Rodrigues, desde cedo demonstrou

interesse pela agricultura motivado pelos pais.

Luis Vieira Rodrigues, concluiu o ensino médio. Ele reside em marabá há mais

de trinta anos e há mais de quarenta anos trabalha como agricultor. Atualmente atua

com o plantio de anual de lavoura branca, criação de aves, suíno, banana, açaí e

outros no PDS PORTO SEGURO. Através da agricultura familiar o homenageado

abastece estabelecimentos comerciais e feiras.

Casado com Neuceli  Pereira  Dias, pai de dois filhos, Luis Telécio e Agda, de 13

e 07 anos. Luis Vieira Rodrigues, concluiu o ensino médio. Ele reside em marabá há

mais de trinta anos e há mais de quarenta anos trabalha como agricultor.

 Por todas essas qualidades, histórico de vida e pelos relevantes serviços

prestados ao município de Marabá, submeto, portanto, a apreciação de vossas

excelências, o presente projeto de decreto legislativo, concedendo o título de “honra

ao mérito”  ao senhor acima citado.

Marabá/PA, 02 de junho de 2025.

__________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva

Vereador CMM – PL

PROJETO DE DECRETO 82-2025 LUIS VIEIRA RODRIGUES.docx

3

		2025-06-02T13:18:17-0300
	c2fac215-1e0c-4b64-acb0-b1bb1e5a6e7e
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-02T13:18:35-0300
	c2fac215-1e0c-4b64-acb0-b1bb1e5a6e7e
	Eu sou o autor deste documento